CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA

Rua Cel. Vida, 211 - Palmeira - Paraná - Brasil - CEP: 84.130-000 / Fone: (42) 3252-1785 - Email: contato@camarapalmeira.pr.gov.br

www.camarapalmeira.pr.gov.br

Ata da Sessão Ordinária do dia 24/04/2025. Ao vigésimo quarto dia do mês de abril do

ano de dois mil e vinte e cinco, na Sede da Câmara Municipal de Palmeira, Estado do

Paraná, sita à Rua Coronel Vida, 211, Centro, no horário de 13h30m, realizou-se a 2ª

(segunda) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) período legislativo da 11ª (décima

primeira) legislatura do Parlamento Jovem sob a Presidência da Vereadora Vitória

Passoni e secretariada pelas Vereadoras Ana Clara Ribinski e Isabelle Chempceke

Bonk, e presentes os vereadores: Agnes Celi Ferreira; Antônio Ignácio Costa Neto;

Fernanda de Lara Fernandes Ribeiro; Izadora Felde; Lorena da Costa Kasdorf; Maria

Fernanda Szaluf Costa. Havendo número legal de vereadores, a Srª Presidente em nome

de Deus e pelo povo declarou aberta a Sessão e determinou a leitura da ata, qual foi

aprovada por unanimidade. A Vereadora 1ª Secretária informou não haver expediente

na presente sessão, procedeu-se em seguida a verificação da presença, anotando-se o

comparecimento de todos os vereadores. Inscritos para usarem da palavra durante o

expediente: Vereadora Maria – Abandono de animais, Vereadora Isabelle – Impacto da

Inteligência Artificial no mercado de trabalho e Vereadora Vitória – O papel dos jovens

na preservação do meio ambiente. Ordem do Dia. Em discussão única os requerimentos

para a Secretaria Estadual de Educação do Estado do Paraná, da Vereadora Izadora, que

veja da possibilidade de realizar reparos urgentes na quadra poliesportiva da Escola

Estadual do Campo Bom Jesus do Monte. Indicações: Para Departamento de Segurança

e Trânsito, a Vereadora Lorena indica, que veja da possibilidade de construir calçada

nas laterais da ponte da Rua 25 de novembro, que passa sobre o Rio Cancela,

Witmarsum – Centro. Para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, do

Vereador Antônio, que seja realizada a manutenção na extensão da calçada da Rua

Coronel Vida, esquina com as ruas Juvenal Marcondes Zanardine e Vicente Machado

(dois pontos distintos). Da Vereadora Fernanda, que veja da possibilidade de realizar a

pavimentação asfáltica em toda extensão da Rua Oscar Teixeira de Oliveira, Vila Rural.

Da Vereadora Vitória, que seja realizado a recuperação asfáltica onde se fizer

necessário na Ciclovia da PR – 151 (Rodovia Deputado João Chede), com início

próximo ao vagão de trem. Para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura,

Turismo e Comunicação, da Vereadora Agnes, que seja realizada a retirada de entulhos

e lixo acumulado nas proximidades da Avenida Daniel Mansani, especificamente nas

imediações das casas nº 1072, 1082, ao lado do terreno, nº 246. Da Vereadora Ana, que

seja realizada a instalação de lixeiras seletivas na localidade de Colônia Maciel,

próximo ao km 186. Da Vereadora Maria, que seja realizada campanha de

conscientização sobre o abandono de animais, na área urbana e rural. Para a Secretaria

Municipal de Educação, Esporte e Lazer, das Vereadoras Isabelle e Ana, que veja da

possibilidade de designar "tutores" nos ônibus do roteiro escolar matutino e vespertino.

Para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, da Vereadora Ana, que seja

realizado o patrolamento e cascalhamento na estrada principal da comunidade do

Campo Novo. Da Vereadora Izadora, que seja realizado o patrolamento e

cascalhamento na Rua Serraria Castelli, estrada que acontece a interseção da localidade

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA

Rua Cel. Vida, 211 - Palmeira - Paraná - Brasil - CEP: 84.130-000 / Fone: (42) 3252-1785 - Email: contato@camarapalmeira.pr.gov.br

www.camarapalmeira.pr.gov.br

de Vieiras e Faxinal dos Mineiros. Nada mais havendo a ser tratado na presente Sessão,

a Srª. Presidente lembrou que a próxima Sessão Ordinária está marcada para o dia 29 de

maio, no horário de 13h30m, agradeceu a presença de todos e em nome de Deus e pelo

povo declarou encerrada a Sessão. E, para tudo constar foi lavrada a presente Ata que

vai assinada pela Srª. Presidente e 1ª Secretária.